[image: image1.jpg]0 0 T A RS
[KXMDSOASAFOALL | 2 & £

I ! I
I L Il
e 3paZnIwta BVsrUbXGSAI2¢017i1638418i81927entry HHUBLG p~EgoyMDIOMDKXMCA

) -471322453a75y,137.08h,74.55t/data=13m6!

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 385/2024

Indica a instalação de uma faixa de travessia de pedestres na EMEF Professor Paulo Ricardo da Silveira Santos, no cruzamento da Rua São José com a Rua das Rosas, para garantir a segurança dos alunos, pais e responsáveis.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, solicita a Vossa Excelência o encaminhamento desta indicação ao Chefe do Poder Executivo, para que se providencie, através do setor competente, a instalação de uma faixa de pedestres no cruzamento entre a Rua São José e a Rua das Rosas, em frente à EMEF Professor Paulo Ricardo da Silveira Santos.
JUSTIFICATIVA:

O tráfego no local é bastante intenso, principalmente nos horários de entrada e saída da escola, envolvendo um fluxo significativo de veículos e pedestres. Atualmente, a travessia é feita de maneira insegura, dependendo exclusivamente da boa vontade dos motoristas em pararem voluntariamente para a passagem dos pedestres.

A ausência de uma faixa de travessia adequada coloca em risco a integridade física de alunos, pais, responsáveis e demais pedestres, que ficam vulneráveis a acidentes, especialmente crianças que ainda não têm total noção dos perigos do trânsito.

A instalação da faixa de pedestres neste cruzamento é essencial para a organização do tráfego e para a promoção de um ambiente mais seguro, além de ser uma medida simples, porém eficaz, para prevenir atropelamentos e melhorar a mobilidade urbana. Portanto, solicitamos que seja realizada com a devida urgência.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 13 de setembro de 2024.

Marcos Roberto Martins Arruda
(Marquinho Arruda)
Vereador
[image: image2.png]

Leitura em Plenário

Na 30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 24/09/2024

PROTOCOLO Nº CETSR 13/09/2024 - 10:54 11585/2024/AO